Szent Brúnóval szent István udvaránál ugyanazon időben ha-
sonnevű egyik rokona is tartózkodott, t. i. Brúnó augsburgi püspök 
és II. Henrik császár testvére Adalbold," a császár élet írója, ezen 
utóbbiról és annak más tekintetben is érdekes sorsáról következőleg tu-
dósít : „Domnus Bruno apud Bulizlavum consolationem non inveniens, 
ad sororem suam Ungaricam Reginam confugit, et etiam semet ipsum 
recognoscens, intercessionem eius imploravit." (Perz Monumenta Ger-
maniae Historica, Scriptores IV. k. 691 1.) Úgy szintén Thietmar és 
az Annalista Saxo krónikája is azt beszélik el, hogy II. Henrik csá-
szár „Merseburc veniens, fratrem suum fugisse ad Ungariorum Re-
gem veniae gratia acquirendae comperit" (Perz u. o. III. k. 805. 1.) és 
VI. k. 653. 1.) Továbbá: „Ibi (Tingae) ei (II. Henriknek) domnus 
Bruno cum legatis Ungarici Regis, qui ad intercedendum pro eo venie-
bant, ad se reversus obviam venit, et veniam pro commissis humiliter 
postulans, fratris viscera movet, et celeriter ad ignoscendum reflexit." 
(Adalbold id. h . ) ; és „Ibi dumnus Bruno fráter eius, cum Ungaricis 
intercessoribus Regi presentatur et ab eo data sibi gratia misericordi-
ter suscipitur." (Thietmar és az Annalista Saxo id. h.) 

3. 

Kaal, ki Szent István korában Gizela királyné kíséretében 
jött Magyarországba} Kaidon Sopron vármegyében telepedik 

le. 1000—1038. 

N i c o l a u s et S t e p l i a n u s quasdam duas litteras, 
vn am domini Andree olym régimén lmius Kegni feliciter impor-
tantis, Anno ab incarnacione Domini M. CC. duodecimo pri-
vilegialiter emauatam; aliam verő Capituli Ecclesie Castri 
ferrei anno Domini M. CCC. Lmo. septimo feria tercia prox. 
ante festum Beati Georgii martyris patenter emanatam nostro 
judiciario conspectui curarunt exhibei i. In quarum quidem li-
terarum privilegialium dicti domini Andree Iíegis contineneia 
exprimebatur, quod tempore Kegis Sancti Stephani, aui scili-
cet einsdem domini Andree Eegis, cum Kesla llegina Him-
garie Christianissima de intrinsecis partibns Alamanie fuis-
set transducta, quidam Kaal nomine homo libere condicionis 
terram liberam consuiupsisset, et omnis seruitutis expers, 
predecessor fidelis Clerici eiusdem domini Andree Iíegis Ste-
pliani nomine, in officio eiusdem domine Regine persistens 
Hungáriám intrasset, et qua temporis racio habebatur, in Cald 
in Comitatu castri Supruniensis libere et absque alicuius con-
dicione terram et locum cohabitandum elegisset; tandem he-
rentem (?) multo temporis curriculo, tempore pie recordacio-
nis Geysse Regis eum Laureneius Comes comitatui Castri-
ferrei et Supruniensi pressedisset, jobagiones eiusdem castri 
inuidia ducti a tramite veritatis deuiantes, patrem fidelis cle-
rici dicti domini Andree Regis Stephani, Aykan nomine ca-
lumpniose et falso alloquentes jobagiones castri, et qua unum 
ex ip&is socium in presenciam Laurencii Comitis fore asse-
ruissent, ut per hoc ipsius titulum infringerent libertatis. 
Videns autem fidelis clericus eiusdem domini Andree Regis 
Stephanus, et Lampertus suus fráter vterinus, quod libertás 
eorum per eosdem malitiosos jobagiones prefati castri fuisset 
annullata, tempore felicis recordacionis Emerici Regis, fra-
tris eiusdem Andree Regis, cum ipse ducatum tenuisset, ad 

ipsius scilicet domini Andree Regis accedentes presenciam, 
se penitus seruicio eiusdem subdidissent, et prout decuisset 
clientes fideliter seruire cepissent, vnde et in illo conflictu, 
quem in valle Rad idem dominus Andreas Rex aduersus di-
ctum fratrem sunm Emericum Regem habuisset, Lampertus 
fráter fidelis dicti Stephani clerici ibidem usque ad sanguinis 
effusionem ob sumpme fidelitatis amorem mortem sustinuis-
set. Nec hoc eidem íideli clerico sufficiens, vna mortem fra-
tris sui tradens obliuioni, post eundem conflictum cum eodem 
domino Andrea Rege in Teutoniam exiens, ibique multo an-
helantius cepisset seruire; tamen inter cetera sue fidelitatis 
opera, quomodo et qualiter jobagiones prefati castri liberta-
tem ipsorum infregissent, eidem domino Andree Regi sepius 
intimasset. Ipse igitur dominus Andreas Rex postmodum Di-
uina fauente clemencia successisset ad Regni gubernacula, 
multimodi ( tudinis ?) fidelis dicti Stephani Clerici sui serui-
ciorum, tum propter fratris ejusdem mortem, cum eciam 
propter ipsius fidelitatem, ipsum scilicet Stephanum Cle-
ricum in pristinum libertatis titulum restituens, in domum 
suam Regiam recepisset, et vt. tam ipse quam ab eo des-
cendentes de domo et familia Regia de cetero computabiles 
haberentur, et propria terra ipsorum Kyal nomine ad quinque 
a ra t ra sufficiente sibi et suis posteris sua Regia auctoritate 
fecisset restitui, quam roborasset terram circumquaque cum 
metis. Cuius quidem possessionis mete quedammodo in eo 
priuilegio continentur. 

(Az országnak XIV.századi egyik nagy bírája íteletebol. Czech). 

4 . 

A zazty-i apátság alapító levele. 1067. körül. 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis Petrus Dei 
gracia Comes. Produceneia antiquorum sapientum et con-
suetudo obtinuit, vt si quispiam cuilibet persone in Regno 
Pannonico quid stabilire decreuerit, et quid stabilé fore velit, 
id prelibati Regis licencia, et omnium tam Principum quam 
Episcoporum testimonio, et sub huiusmodi cirografo debeat 
memorie commendare temporibus futuris. Qam consuetudinem 
racionabilem considerars, Ego Petrus lioc scriptum fieri po-
stulaui ad recordacionem et confirmacionem temporibus pre-
sentibus et futuris. Omnibus ergo Christianis notum esse de-
sidero, quod Ego Petrus eterne retribuionis munere monaste-
rium Sancte Marié Jesu Christo chooperante construxi, quod 
dicitur Zasty, idque iuxta posse dotaui agris, pascuis, pratis, 
aratoribus, vinitoribus, bobus, ouibus, iumentis, porcis, api-
bus et ceteris necessariis ad supradictum Zazty. Nos tres 
germani predia possidebamus, quorum terciam par tém, que 
me contingebat monasterio in omnibus dedi eidem. Posessio-
nem in Scenholm, quam Dux michi, ego monasterio subdidi. 
Cuius marchia incipit ab area equorum Regis, ad Nadestyguy, 
deinde recto itinere per litus Scekzov vsque ad longam val-
lem, per id ad Sartue, inde per ipsius litus ad eiusdem Saar 
caput, vnde recto tramite per viam Soba, uersus curtem Scen-
holm, usque locum qui ílectitur in dextram, scilicet ad riuulum 
nomine Egur ; inde ad molendinum Geru, a quo ad eiusdem 
Geru aquam, et pervenit ad locum invndantis aque. Inde 
ad puteum Bissenorum, et tendit ad viam positam in transuer-
sum, per quam venitur ad sepulturas Bissenorum; inde ad 
magnam foveam, que protensa usque ad Aruksceguj tendit 
ad angulum parue Egur, et ad angulum Aruk; inde au-
tem ad predictam aream equorum. Ipsi autem predio